

• УНИВЕР ХЭЛЛӘРЕ

26 НОЯБРЬ КӨННЕ КФУ студентлары һәм укытуучылары «Биоинженерия» үзәге директоры **КОНСТАНТИН СКРЯБИН ЛЕКЦИЯСЕН ТЫҢЛАДЫЛАР**. Галим «Үзенең геномын белү кешегә ни өчен кирәк»леген аңлатты. Константин Скрябин әйтүенчә, бүгенге көндә Россиядә кешенең геномын ачыклай торган 12 суперкомпьютер бар.

Шул ук көнне вузга кадәр, гомуми һәм педагогик белем бирү эшләре буюнча КФУ ректоры кинәшчәсе **ЛЮДМИЛА НУГУМАНОВА ИТ ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ УКУЧЫЛАРЫНЫҢ ЭТИ-ӘНИЛӘРЕ БЕЛӘН КҮРЭШТӘ**. Людмила Николаевна үзенең эшчәнлегендә төп юнәлеш булып, ИТ лицейда кураторлыкны атады. Э эти-әниләрдән балаларының ни дәрәжәдә канәгать булуларын һәм аларның тәкъдимнәрен белеште. Жылышта иң актуаль сорауларның берсе ИТ-лицейга укырга кызларны кайчан кабул итә башлавы турында булды. Сорауга уңай жавап бирелде: 2013 елның сентябренән лицейда кызлар да белем алачак.

27 НОЯБРЬ КӨННЕ Казан университеты студентлары **ШЛЮМБЕРЖЕ ПРОГРАММАЛАРЫНА** керү мөмкинлегенә ия булды. Лицензияле укыту программалары фәнни-тикшеренү һәм укыту максатларында файдаланылыр дип көтелә. Лицензия алу турында сүз жөй көне үк кузгатылган иде һәм менә көз ахырында ул гамәлгә ашырылды.

КФУның Чаллы филиалы студентлары «Кояшкай» реабилитация үзгендә үткәргән **ТӨРЛЕ УЕННАР, КЫЗЫКЛЫ КОНКУРСЛАР, ЖЫРЛАР БАЛАЛАР КҮҢЕЛЕНӘ БИК ХУШ КИЛДЕ**. КФУ волонтерлары һәр балага иштәлекле бүләкләр һәм тәмле күчтәнәчләр тапшырды.

27 НОЯБРЬ КӨННЕ КФУга ВЬЕТНАМ ДЕЛЕГАЦИЯСЕ КИЛДЕ. Кунаклар уку йортыбызның тарихы, актлар залы, мемориаль аудитория, заманча жиһазлар белән танышты. Очрашуның төп максаты – Вьетнам дәүләте белән хезмәттәшлек күперә салу. Казан университетыннан 20 студентны Вьетнам республикасында белем ала. Шуна да карамастан КФУ бу шәрәк илнән бер генә вузы белән дә хезмәттәшлек итми. Кинәшмә барышында әлегә проблеманы хәл итү юллары каралды.

Чаллы мэры **ВАСЫЙЛ ШӘЙХРАЗЫЕВ** КФУның автошәһәрдәге филиалында белем алучы **СТУДЕНТЛАР БЕЛӘН ОЧРАШТЫ**. Шәһәр башлыгы үз чыгышында төрле мәсьәләләргә игътибар бирде, студентларга кинәшләрен житкәрдә, тәҗрибәсе белән уртаклашты. Беренче чиратта, мэр Чаллы яшьләренен кайсы жөмәгәт урыннарында аеруча еш булуы турында белеште. Алга таба ике вузның берләшү (ИНЭКА һәм КФУ филиалы) мәсьәләсен карады. Яшьләренне битрәк тә универсиада алдыннан актив булырга дәште.

Быел Татарстан Республикасы мәгълүмати технологияләр өлкәсендә тикшеренүләр алып барып өчен, КФУның **МӨГЪЛҮМАТИ ТЕХНОЛОГИЯЛӘР** һәм **СИСТЕМАЛАР ЮГАРЫ МӨКТӘБЕНӘ МАКСУС ГРАНТ – БЕР МИЛЛИОН ДОЛЛАР БҮЛЭП БИРГӘН**. Финанслауның төп максаты – бу өлкәдә алып барыла торган тикшеренүләрен кинәйтү һәм көчәйтү өчен, республикага бөтен дөньядан актив галимнәреннә жәлеп итү.

28 НОЯБРЬ КӨННЕ УНИКСның кече залында «Глобаль белем бирү» программасы тәкъдим ителде. Стратегик инициатива агентлыгы вәкиле **АЛЕКСАНДР РУСИНОВ** аның турында тәфсилләп **СӨЙЛӘДЕ**. Әлегә чара «Яшь профессионаллар» проекты кысаларында үткәрелә. Программаның үзенчәлеге булып алдыңгы югары уку йортына мөстәкыйль рәвештә укырга керү мөмкинлеге тора. Һәр төркәләргә теләгән кеше программаның сайтында уку йортына керүне раслый торган документны күрсәтергә тиеш.

*krfi.ru сайты материаллары
файдаланылды.*



Наилә Бадрышанова фотолары

Идел бую яңарышлар юлында

Алина САДЫКОВА,
хәбәрчә

28 НОЯБРЬ КӨННЕ Казан федераль университеты Идел бую федераль округы уку йортының ректорларын үзәндә жыйды. Чарада сизгә югары уку йортының ректоры чыгыш ясап, бүгенге көндә иң актуаль проблемаларның чишү юлларын эзләде.

Без зур үзгәрешләр чорында яшибез һәм бу яңалыклар тормышыбызның барлык өлкәләренә дә кагыла. Иң мөһиме, кешеләренн бу процесска мөмкин кадәр тизрәк һәм жинел жайлашуы. Чарага килгән югары уку йорты ректорлары да шушы мәсьәләгә кагылышлы әңгәмә корды. Инновацион эшчәнлек турында сүз алып барганда, кайбер уку йортыларын үзгәртеп төзәргә кирәк дигән фикер дә яңгырады. Кызганыч, бүгенге көндә югары уку йорты арасында көчсезрәкләр дә бар. Алар үзләре генә яна икътисади тормышның тиешле дәрәжәсенә күтәрелә алмаячак. Андыйларга ярдәм йөзәннән «көчле» уку йортына «көчсезрәген» кушу күздә тотыла.

Казан федераль университеты – үзгәртеп кору нигезендә барлыкка килгән яна

фәнни-мәгариф структура тәҗрибәсенен бер үрнәге. Моңы үзәнен чыгышында КФУ ректоры Илшат Гафуров та билгеләп: «Үзгәртеп кору процессы бервакытта да жинелгенәбармый. Аныңавырнәтижеләре югары уку йортына, коллективка, хәтта кайбер гаилә әгъзаларына да кагыла», – диде. И.Гафуров университетның яна структурасын аңлатты, яна проектларның матур нәтижеләре белән таныштырды.

РФ Президентының Идел бую федераль округында тулы вәкаләтле вәкиле урынбасары Галина Изотова: «Идел бую федераль округы илебездә сәнәгат потенциалы буюнча беренче урында тора. Шулай да, без үзәбез теләгән позицияләрдә түгел. Шуна күрә, әлегә кысалардан чыгу өчен, дөрес юлларны эзләргә, яңалыклар кертергә кирәк», – диде белдерде.

Жылышта Н.М.Лобочевский исемендәге Түбән Новгород университеты ректоры Евгений Чупрунов, Н.Г.Чернышевский исемендәге Саратов дәүләт университеты ректоры Леонид Коссович, Оренбург дәүләт университеты ректоры Владимир Ковалевский, Пермь милли политехник тикшеренү университеты президенты Василий Петров, М.Т.Калашников исемендәге Ижевск дәүләт техника университеты ректоры Борис Якимовичлар чыгыш ясады.

«Бүгенге жылышта яңалыкның тормышыбызга ничек үтеп керүен аңладык. Кызык бит: моның турында китаплар, билгеле бер конструкцияләр юк, ә без инде аларны гамәлдә куллана алабыз», – диде фикерләре белән уртаклашты Идел бую Федераль округы югары уку йортының ректорлары Советы рәисе, Н.М.Лобочевский исемендәге Түбән Новгород университеты президенты Роман Стронгин.

Һәр яңалыкның уңай һәм тискәре яклары бар. Бу проектларның да файдасы зыянның күбрәк булып дип ышанабыз.

• Сәяхәттән кайткач

Хезмәттәшлек нәтижеләре

Динара ӘХМӘТОВА,
хәбәрчә

28 НОЯБРЬ КӨННЕ Теләче районы зур кунаклар кабул итте. ТР Мәгариф һәм фән министрлыгы үткәргән жылышта КФУның абитуриентлар өчен эшли торган порталы тәкъдим ителде.

Муниципаль органнарның мәгариф идарәсе житәкчеләренн республикакүләм жылышында Мәгариф һәм фән министры Энгель Фәттахов катнашты. Жөмһүриятебездән жыелган бер төркөм делегация пленар утырыш башланганчы, ниндидер проблема, планнар турында сөйләшкәнчә, халкыбызга зур шәхәсләр бүләк иткән Теләче

районының күп кенә объектлары белән танышты. Беренче булып, быелгына яна бинага күчкән Иске Жәри мөкәтәбенә бардык. Биредә укучылар өчен мөмкинлекләр бик зур. Сыйныф бүлмәләре заманча технологияләр белән жиһазландырылган, зур, якты, чиста. Укучыларның да белемгә омтылышы әллә кайдан сизелеп тора.

Теләче мөкәтәбе республика күләмендә тормышка ашырыла торган капитал ремонт программасына эләккән. Биредә яшь буынны мөстәкыйль, ижади яктан актив һәм заман шартларына яраклаша торган шәхәсләр итеп тәрбияләүне максат итеп куялар. Әйтергә кирәк, мөкәтәпне тәмамлаган укучыларның югары уку йортыларындагы күрсәткеләре дә яхшы.

Ахыры 2нче биттә.



ЮБИЛЯР

Фидакар галим

Бу көннөрдә университетыбыз галиме Мансур Хөснетдинов 75 еллык олуг юбилеен билгеләп үтә.



килә. 1964 елда хезмәт итеп кайткач, аны үзә уыкан институтка чакыралар. Ул биредә математика укыту белән беррәттән, аспирантурада да белән ала. Аны бары тик яхшы билгеләренә генә тәмамлай.

Мансур Зыятдинович математика фәннә мөкиббән булуын аңлай. Үз фәннә тирәнтен үзләштерә, аны укыту методикасын да янарта, килчәк буын математика укытучыларын тәрбияләүнең үзгәлекле ысулларын булдыра. 1970 елда аспирантураны

тәмамлагач, яшь галим алгебра кафедрасына өлкән укытучы итеп раслана. Фәнни эшчәнлеген давам иттереп, ул мөктәп һәм югары уку йортларында математика укыту хакында йөзләгән фәнни һәм фәнни-методик хезмәтләрен бастырып чыгара. Шулай ук ул 1993 елда доцент дәрәжәсә бирелә. Ул – татар телендә басылган математика терминнарының аңлатмалы сүзлеге, шулай ук татар телендә нәниләр өчен өч кисәктән торган математикадан уку кулланмасы авторларының берсе.

Мансур әфәнде беренчеләрдән булып, университетта алгебра фәннә татарча укыта башлай. Аның тырышлыгы, эчкерсез ярдәмә белән шушы узган вакыт эчендә меңнәрчә егет һәм кыз педагогика университетын тәмамлады. Татарстан һәм Идел бие өлкәләренен кайсы гына төбәген алма, Мансур Хөснетдиновның элеккегә шәкертләренә тап буласың. Алар инде үзләре дә балалар укыта, югары житәкчә урыннарда эшли.

Ә.Н.Хужиев, профессор, педагогика фәннә докторы, РАГН академигы,
Р.Р.Насибуллов, доценты, педагогика фәннә кандидаты

Илнар Митначев фотосы

Бәйгә

Татар телле руслар көч сынашты

Динара ЗИННӘТОВА, хәбәрче

28 ноябрь көнне Филология һәм сөнгать институтында Бишенче мөртөбә рус телле студентлар өчен татар теленнән олимпиада үткөрелде.

Быелгы чарада Татарстанның алты вузыннан – КФУ, КНИТУ, КДМУ, КДЭУ, Казан дәүләт ветеринария академиясе һәм Әлмәт муниципаль институтынан барлыгы 55 студент катнашты. Олимпиада да рус милләте вәкилләре генә көч сынашты. Бәйгә, гадәттәгечә, ике турдан торды. Беренче өлешә яз-мача булса, икенчесендә әңгәмә корырга кирәк. Студент билет ала да, аңа бер ситуация бирелә. Олимпиадада катнашучы «судан коры чыгарга», фикерен белдерергә тиеш.

Телдән жавап бирү өчен, әзерләнергә вакыт бирелми. Студент билетны укып, эксперт алдында шунда ук жавап бирә. Катнашучының бер мөртөбә билетны алыштыру хокукы бар.

Олимпиадада карарчы-гаручы экспертлар – КФУның Филология һәм сөнгать институты укытучылары. Иң күбә 100 балл жыйрга мөмкин: 80 баллны – язма өлештә,

20 баллны телдән жавап биргәндә алып була. Олимпиада нәтижәләрен игълан итү, жинүчеләрне бүләкләү 21 февральдә – ФСИның туган көнндә үтәчәк.

Олимпиада башланар алдыннан, катнашучыларны татар телен өч ай давамнда өйрәнәп, шактый унышларга иреш-торды. Беренче өлешә яз-мача булса, икенчесендә әңгәмә корырга кирәк. Студент билет ала да, аңа бер ситуация бирелә. Олимпиадада катнашучы «судан коры чыгарга», фикерен белдерергә тиеш.

Телдән жавап бирү өчен, әзерләнергә вакыт бирелми. Студент билетны укып, эксперт алдында шунда ук жавап бирә. Катнашучының бер мөртөбә билетны алыштыру хокукы бар.

Әдәп-әхлак

Тәрбиясез булмый...

Маргарита БАИМОВА, Массакүләм коммуникацияләр һәм социаль фәннәр институты

Яңа туган балалар бар жирдә дә бер төрле елыйлар. Ө менә үсеп житкөч, аларның гадәтләре төрлесенен төрлечә. Болар барсы да - тәрбия жимешләре.

Без еш кына кешене тулысынча тәрбиялә һәм әхлакы дөп ялгышабыз. Шыгрәм тулы автобуста кайчак өлкән яшьтөгә кешеләр басып торганда, яшь-яшь, сәләмәт егетләр-кызларның оялмыйча утырып барулары мине шаккаттыра. Га-яш зур чиратта торган гарип яисә өлкән яшьтөгә кешеләрне бик сирәкләр генә алга уздырып жибәрә. Бериюлы автобуска укудан кайтканда, бер хәллә юлыктык. Берничә исерек егет үзара нәрсәдер бүлү алмыйча акырыша. Кондукторның берничә кисәтүенә карамастан, талашуны давам иттеләр. Жит-мәсә, һәрбер сүз саен сүгенеп, автобуста барган кешеләргә теләсә нәрсә әйтәп баралар.

Менә автобуска өлкән яшьтөгә бабай белән әби керде. Таныш түгел бабайга егетләрен кыланшы бер дә ошамады, кисәтү ясады. Теге адәм актыклары бабайга аты-юлы белән жавап кайтарды. Бу хәлне күреп, мин бик гарьләндем. Ни кызганыч, мондый күренешләре еш очратырга була. Без көннән-көн шушы тәрбиясезлеккә битараф калабыз.

Хәзерге яшьләрен тәрбиясезлегә артканнан арта баруның сәбәбе дә бик гади. Күп кеше үз кызыксынулары, максатлары турында гына уйлый, барысы да каядыр ашыга. Ә балалар тәрбияләү турында берсе дә уйламый. Дөнья мәшәкатләрен кайгыртып, бар кешегә дә ачык йөзлә булу бик катлаулыдыр. Әйдәгез, иртән торгач, үзән-үзән, дусларына, туганнарына, үтәп баручыларга да елмаю бүләк итик, кешеләргә хөрмәт белән карыйк, без дә алардан жавап итеп елмаю алырбыз. Кешеләр көн саен шулай итсәләр, ул гадәткә керәчәк. Шулкак барыбыз да кин күнелләрек булырбыз. Дөнья да яхшы якка үзгәрер. Минемчә, тәрбия беренче нәүбәттә кешеләклелек. Без һәр көн саен камилләшергә, халкыбызның өлагы югарырак итәргә өлешсезне кертергә бурычлы!

Тамашадан сон

Без саташмадыкмы икән?

Алина САДЫКОВА, хәбәрче

Филология һәм сөнгать институты бинасының актлар залы янөдөн кунаклар каршылады. Монның сөбәпчесе – «Мизгел» яшьләр халык театры. Туфан Миңнуллин истәлегенә багышлап, яшь артистлар узган пәнжешөмбә көнне спектакльне тамашачыларына төкәдим итте.

Сәхнәләштереләсе пьеса булып, Туфан Миңнуллинның «Саташу» драмасы очраклы рәвештә генә сайланмаган. «Мизгел» яшьләр халык театры режиссеры Марсель Жаббаров бөек драматургыбызга аның әсәрен куярга сүз биргән булган һәм ул вәгдәсен үтәде. Тамашачылар арасында Туфан абыйның хәллә жөфете, актриса Нәжибә апа Ихсанова, каламдәшләре, акынары да бар иде.

Әсәр индә беренче тапкыр гына сәхнәләштерелмәсә дә, аның белән күпләр таныш булсалар да, ул үзнен тәсирен югалтмый. «Артистлар драманың эчтәлеген тирән аңлаганнар һәм шуны дөрес, төгәлитеп, барлык шартлы алымнарны

да урынлы файдаланып, сәхнәгә менгерә алдылар. Минемчә, М.Жаббаровның иң зур казанышы ул – Т.Миңнуллинның стилин саклап, аның фикерен тулы итеп, үзгәртмичә житкерә алуы. Бу очракта режиссер үзә автор фикерен яңгыратучы ролен башкарды», – дип фикерен уртакташты филология фәннә кандидаты, доцент Гөлфия Гайнуллина.

Әсәр фәлсәфи рухта ижат ителгән. Анда аталар белән балалар арасындагы мәңгелек аңлашылмаучанлык, рухи кыйммәтләрен юкка чыгуы, кешеләрнең ак белән караны аермый башлавы сурәтләнә. Нәк менә фәлсәфә көчле булганга күрә, аның эчтәлеген тулысы белән



Фамиль Газизов фотосы

лән ачып бетерү бик жинел түгел. Әмма монда артистларның профессиональ осталыклары, талантлы осталары ярдәмендә беренче карашка катлаулы булган драманы тамашачылар жинел кабул иткәннәр: «Мизгел» күнелле мизгелләр бүләк итте! Артистларның үз-үзләрен тотышлары, рольгә



кереп уйнаулары тан калдырды. Әсәрне укымыч бармагыз, аңлысы кыен дисәләр дә, драма бер дә авыр тәсир калдырмады. Туфан абыйның теле халыкчан булгандыр инде», – ди ФСИ студенты Гөлчәчәк Хөснуллина. Театрда кичергән мизгелләр бик үк күнелле булмаса да, күпләрне уйга салды.

Хис илендә

Өч төрле көз...

Алсу НУРГАТИНА, татар журналистикасы бүлгә

Галәмгә көз ничек килә? Жәй көне мөктәпке сагынып йөгергән балаларның альпкыч канатларына кундымы, иртәләрен кырау кискән чәчкәләрен жиргә коелган тажлары белән уйнапмы, яшел шәлен алтын төскә алыштырган каеннар күзәсенә сарылыпмы, әллә...

Ә мин быел өч төрле көзгә каршы алдым.

Беренчесе – Белемле көз. Мөктәпне тәмамлавыма быел нәк бер ел булды. Ул чаклар

бик сагындыра, шуна да белем йортынан сукмакларым бер дә өзелми. Мөктәбездә үткөрелгән «Сары яфрактар» бәйрәмендә әдәби сорауларга жавап биреп, үз төркемнәре өчен барсына да эзер булган жанатарлар, гадел булырга тырышкан хөкөмдарлар белән бергә белемле көз килде.

Икенчесе – Самими көз. Дөньядагы иң самими затлар, әлбәттә, сабыллар. Мин көзгә икенче тапкыр Казанның бер балалар бакчасында каршыла-

дым. Көз монда төрле кызыклы уеннар, тәмле-тәмле бүләкләр белән килде. Сабыллар арасында үзгә дө бала итеп тоясын. Күнелнең кайсыдыр почмагында яшеренеп яткан сабыллык хисләре менә-менә сәхнәгә чыгар да, шул балалар арасына кереп әйлән-бәйлән уйный башлар төслә. Казанда яшәүче сөңлем Алиянең чыгышын караганда, хөттә күзләр дә яшьләнде. Сина чын мәгънәсендә якин булган кешенең сәхнәдәгә чыгышы йөрәккә дә якин була икән ул. Хәзер сәхнәдә шигыр сөйләүче балалары өчен янып-көеп утырган эти-әниләрнең хәлен яхшы аңлайым кебек.

Өченче тапкыр көз туған авылымның мәдәният йортында үткән кичә белән

килде. Жәйне чыгып, кышка әзерләнгәндә, көзән авыл халкы гасырлардан гасырларга үзләрен унышларын санаган, тырыш, эчтән халкы белән горуланып, аларга бәйрәм оештырган. Бусы индә Унышлы көз! Авыл халкы тырышып тир түккән ипинәң ничек жирдә шытым биреп табыннардыбызга килүе турында театраль тамаша күнелләргә кереп, ипинен кәдерен тагын бер кат төшендерде.

Быел көзгә өч тапкыр каршы алдым. Гомумән, көз фасыллы күнелемә якин. Яфрактар белән уйнаган жыл көснә күнелдә яна шигырлар туа, әллә нигә бер ялындырып кына караган көз кояшы да күнелгә якин. Әллә көзгә дөньяга мин килгәнгә микән?

• Әдәби Ат

Бүген «Әдәби Ат» сәхифәсендә кунак бар. Шагыйрә, драматург, Башкортстанда нәшер ителгән «Тамаша» журналының мөхәррире **Лилия САКМАР** безнең студентларыбызга да шигырьләрен тәкъдим итә. Тиздән беренче юбилеен каршы алачак шагыйрәнен ижат жимешләре яшыләр күнеленә дә үтеп керер. Ә шагыйрәне Гомер бәйрәме белән тәбрик итәбез! Татарстан белән Башкортстанның дуслык күпере ырақларга балкып торсын!

Мин кояшка китеп барам

Мин туганда, төнне жиңеп,
Балкып аткан иде ал таң,
Төңгә шул таң нурын алып,
Мин Кояшка китеп барам!

Гомер юлым өрнү тулы –
Елмаерга көч-дәрт табам!
Сынауларга рәхмәт өйтеп,
Мин Кояшка китеп барам!

Теткәләнгән күңелемнән
Йөрөгемә ал кан тама –
Кан төсә – ул таң төсә дип,
Мин Кояшка китеп барам!

Дусларымның кулларыннан
Төзөлә бит һәрбер ярам,
Якыннарым фатихасы –
Мин Кояшка китеп барам!

Изгелегем – сезгә бәләк!
Биргән саен күбрәк алам.
Иң бөхетле кеше мин ул –
Мин Кояшка китеп барам!

Яшәү серен, тормыш ямен
Күңелеңнән эзләп кара!
Телесеңме, киттек бергә –
Мин Кояшка китеп барам!



Мин иремне көтәм эшеннән

Дөнья мәшәкатен читкә куеп,
Баллы-майлы икмәк пешерәм.
Жылы коймак, итле токмак белән
Мин иремне көтәм эшеннән.

Күпереп кенә пешә икмәгем дә,
Самавырым көйли жай гына.
Чөйнегем дә күптән түргә узган
Борыныннан чыга пар гына.
Ялан исе аңкып китсен өйдә,
Мәтрүшкә дә берәз төшерәм.
Барсы да бар.

Ө, юк, житми икән,
Мин иремне көтәм эшеннән!
Тамчы шатлыклардан бөхет жыям –
Яшәми бит мәңгә кешеләр,
Гади көннөрөмнән бөйрәм ясап,
Мин иремне көтәм эшеннән!

Тынма, яңгыр!

Тынма, яңгыр, болытларны
Таратырлык жылләр юк.
Рәнжетелгән күңелемне
Юатырлык телләр юк.

Тынма, яңгыр, гашийкларның
Чөчлөрәннән иркәлә.
Аяз хисләремне чылат
Болытсыз бер иртәдә.

Тынма, яңгыр, өрләнәннәр
Яуган өчен туктамай,
Күңелемнең болытларын
Таратыр жыл юк һаман.

Тынма, яңгыр, икәүлөшеп
Серләшикче тын гына.
Күңелләрдә калсын сөю,
Калсын бары жыр гына...

Әниемә әни буласым килә

Әниемә әни булу теләк,
Бәү итәсем килә шым гына,
Кочагыма алып, өкият сөйләп,
Ял иттерим дөнья шавыннан...

Әни, сиңа әни булыым өле,
Итөгемә генә утыртып,
Алларыңа тәмле ризык тезеп,
Чөй ясыымчы, касә тутырып.

Жил-жилпенгән гәүдәң сыйпы-сыйпы,
Юандырым өле баладай.
Ничек түзим соң мин, ефәк кебек
Йомшак чөчләрәңне тарамый?!

«Үзем!» – димә, ял ит, әни генәм,
Без дә бала идек, аңлыым мин.
Әни, сиңа әни булыым өле –
Кил, үбимче сырлы маңгаең!

Мәл

Күңелемнең чыңлап елаганы,
Йөрөгемнең өрнеп тиккәне, –
Кояш эретерлек мөхәббәтнең
Хыялларны ташлап киткәне.
Өмет кыялары уалганы,
Сүз-бозлардан хисләр туңганы,
Наз сулышын

Күңел сараемнан
Өрсез жылләр шашып куганы.
Күзләремнән яш чыкмаган мәлем,
Авызымнан зарым чыкмаган!
Димәк, мин яшимен!
Тамырларым
Черемөгән өле, нык һаман!

• БЕЛДЕРУ

Хөрмәтле укучыларыбыз!

2012 елның 25 ноябреннән V Бөтенроссия «Илһамлы каләм» әдәби эсәрләр конкурсы башланды. Биредә Татарстанда, Россиянең төрле төбәкләрендә һәм чит илләрдә яшәүче 9-11 сыйныф укучылары катнаша ала. Татар телендә ижат ителгән эшләрне (поэзия, проза, драматургия, публицистика) ilhamkalam@mail.ru адресына юлларга кирәк. I тур 2013 елның 15 мартына кадәр дәвам итә. Тулырак мәгълүматны krfu.ru сайтынан карый аласыз. Элементләр өчен телефон 8-965-590-89-29.

• КЕТИ-МЕТИ

Татар филологиясенә укырга керүчегә сорау бирәләр:
– Тужайны беләсенме?
– Юк.
– Жәлилне беләсенме?
– Юк.
– Такташны беләсенме?
– Юк.
– Алайса икеле.
Чыккач абитуриентны иптәшләре урап ала:
– Йә ничек? Бирә алдыңмы?
– Әй, анда танышларым булса гына алалар икән.

– Сиңа туган көнөң нәрсә бүләк иттеләр?
– Күрәсенме, тәрәзәдән Лексус күрәсен тор.
– Әйе.
– Нәкъ шуның төсендәге түбәтәй!

• ШИГЪРИ БАШВАТКЫЧ

Суыткыч иясе

Ринат НУРУЛЛИН

Йорт иясе булган кебек,
Бар суыткыч иясе.
Очратканыгыз булгандыр
Бәлки сез дә берәрсен.
Утыра ул суыткычның
Иң салкын кишәсендә.
Бик уңайлы сизә үзән,
Капланса да бәс белән.
... Бүген хәлләр гел башкача –
Суыткычта эри боз,
Героебыз тирләп-пешеп,
Төзеп маташа ребус.
Робустагы һәр цифрны
Хәреф белән томалый,
Ял иткән вакытларында
Татлы туңдырма ялый.

Эше уңай баруына
Шат суыткыч иясе,
Сыр киссәңең сырлады:
«БӘС + БӘС = ЭССЕ».
– Суыткыч иясе юк! – дип
Аяк чалма хыялга,
Робусын чишкән вакытта
Син дә туңдырма яла.

Алдагы санда чыккан башваткычның жавабы: 376 x 376 = 141376.

Бу юлы «Альпинист үрмәкүчләр» Роберт МЭННАНОВка насып, ләкин алдагы саннарда жиңүчеләр өлгеррәк булып чыкты. Робертка гомуми ярышта 5 балл бирелә. Илмир Вәлиев 29 балл белән әлегә беренчелекне саклап калды. Алинә Ганиева – 28, Руфинә Габдрахманова – 18, Фәйрүзә Фатыйхова – 8, Гөлнәра Габдуллина – 7, Зилә Сафиуллина – 7, Алмаз Нурмөхәммәтов – 5 бал туплады. Ун башваткычтан соң лигада беренче өчлеккә керүчеләрне бүләкләр көтә! Ә Ринат Нуруллин китабы һәр атна саен иң өлгер студентка бирелә! Жавапларны безнең e-mailга жиберергә кирәк.

Башкаларга да әйт!

facebook
телефоннан бушлай

0717 | www.facebook.com/Beelinerus

Билайн
күңелле яшә

0.facebook.com, m.facebook.com сәхифәләрендә, Facebook ның мобиль приложениеларында (iOS, Android, Java) интернет-трафик 15.01.2013 кө кадәр хисапланмый. Кезмәт USB-жедем тарифларында, халыкара һәм милли роуминг күрсәтмәли, DNS-серверга башкарылган сорауларда, сылтама буенча Facebook тан башка ресурсларга күчкәндә, тышкы ресурслардан фото һәм видео йөкләгәндә, сайтың мобиль версиясеннән (m.facebook.com) тулы версиясенә (www.facebook.com) күчкәндә тотылган трафик тариф планы буенча хисапланачак. Оператор сервисның internet.beeline.ru ноктасы аша гына коррект эшләвен йшандыра.